
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1641 / 2017

Prot. Corr. 835/17-XVII/A-4

OGGETTO: CIG ZE51F17037 - Servizio di predisposizione e stampa del catalogo della mostra 
"Trieste in bianco e nero nelle fotografie di Adriano de Rota" presso i Civici Musei di Storia e  
Arte di Trieste. Affidamento a Lithostampa Società Unipersonale S.r.l. di Trieste  (c. fisc. p.iva 
02040210300) per una spesa di euro 2.523,00.- più IVA 4% (euro 100,92.-), per un totale di 
euro 2.623,92.- IVA compresa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE

il Servizio Musei e Biblioteche, già Servizio Civici Musei di Storia ed Arte esplica la sua attività  
culturale nell'ambito delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 
“Norme regionali in materia di beni culturali”;

CONSIDERATO CHE

la  Fototeca  dei  Civici  Musei  di  Storia  ed  Arte  e  il  Museo  Teatrale  propongono  la  mostra 
g"Trieste  in  bianco  e  nero  nelle  fotografie  di  Adriano  de  Rota",  esposizione  dedicata  al 
fotografo recentemente scomparso, affresco in bianco e nero di luoghi, volti e stili di vita degli  
anni Cinquanta e Sessanta, da inaugurarsi il 21 luglio p.v.

DATO ATTO CHE

si rende necessario predisporre il catalogo della mostra prevedondo n. 300 copie;

RILEVATO CHE

per individuare la ditta che realizzerà il catalogo si è reso necessario ricorrere all'affidamento a 
soggetto esterno in grado di garantire sia l'economicità che la qualità della realizzazione e la 
perfetta corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1641 / 2017



Pag. 2 / 6

ATTESO CHE

con R.D.O. n. 1623258 pubblicata sul Mepa sono state invitate n. 7 ditte a presentare un'offerta 
per il servizio di predisposizione e stampa di n. 300 copie del catalogo, prevedendo un valore 
presunto della fornitura di euro 2.800,00 iva esclusa;

CONSTATATO CHE

sono pervenute nei termini n. 5 offerte da parte delle seguenti ditte:

- Artgroup Graphics S.r.l. di Trieste - c. fisc. e p.iva 01237610322;

- Battello Stampatore S.r.l.s. di Trieste  - c. fisc. e p.iva 01260730328;

- Hammerle Editori e Stampatori in Trieste - c.fisc. MRTMTT74H23L424Q - p.iva 01198890327;

- Lithostampa S.r.l. Società Unipersonale di Trieste  - c. fisc. e p.iva 02040210300;

- Luce S.r.l. di Udine c. fisc. e p.iva 02453190304;

RILEVATO CHE

a seguito di  esame della documentazione amministrativa presentata dalle ditte è emersa la 
necessità, in alcuni casi, di attivare il soccorso istruttorio previsto dall'art 83, comma 9 del D. 
Lgs. 50/2016;

ACCLARATO

l'esito  positivo  del  soccorso  istruttorio  con  la  relativa  integrazione  nei  termini  della 
documentazione carente, si è proceduto per tutte le n. 5 ditte all'apertura della busta virtuale  
economica con il seguente risultato:

- Artgroup Graphics S.r.l. di Trieste - c. fisc. e p.iva 01237610322: offerta di euro 2.690,00.- più 
IVA;

- Battello Stampatore S.r.l.s. di Trieste  - c. fisc. e p.iva 01260730328: offerta di euro 2.690,00,  
più iva; 

- Hammerle Editori e Stampatori in Trieste - c.fisc. MRTMTT74H23L424Q - p.iva 01198890327: 
offerta di euro 2.690,00.- più IVA;

- Lithostampa S.r.l. Società Unipersonale di Trieste  - c. fisc. e p.iva 02040210300: offerta di 
euro 2.523,00.- più IVA;

- Luce S.r.l. di Udine c. fisc. e p.iva 02453190304: offerta di euro 2.750,00.- più IVA;

PRESO ATTO CHE 
l'offerta migliore è stata presentata dalla Lithostampa S.r.l. Società Unipersonale di Trieste  - c. 
fisc. e p.iva 02040210300, disponibile ad eseguire il servizio al prezzo di euro 2.523,00.- più 
IVA, per un totale di euro 2.623,92.- iva 4% compresa;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1641 / 2017



Pag. 3 / 6

ACCLARATO CHE 

ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito dalla L.  
30.07.2010, n. 22 la spesa complessiva per la predisposizione del catalogo, pari all'importo di 
euro 2.623,92.- IVA 4% compresa rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 
2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione Università e Ricerca, attualmente accorpate, 
per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

RITENUTO

pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, alla  Lithostampa S.r.l. 
Società Unipersonale di Trieste  - c. fisc. e p.iva 02040210300 il servizio di che trattasi per una 
spesa di  euro  2.523,00.-  più  IVA 4% (euro  100,92.-),  per  un  totale  di  euro  2.623,92.-  IVA 
compresa;

VISTO

l'art. 38 del “Regolamento e tariffario per l'uso dei beni culturali e i servizi aggiuntivi in ambito  
culturale dell'Area Educazione, Università,  Ricerca, Cultura e Sport"  approvato con delibera 
consiliare n. 31 dd. 26.03.2007 in merito alla determinazione del prezzo dei prodotti editoriali  
editi dal Comune di Trieste;

RITENUTO

necessario  aumentare  la  percentuale  indicata  dall'art.  38  del  suddetto  Regolamento  della 
maggiorazione del costo di stampa che, a Iva esclusa, viene suddiviso in modo forfettario per  
mille copie, in quanto, per fornire un elaborato tipografico qualitativamente, contenutisticamente 
e  per  la  parte  visiva  del  tutto  in  sintonia  con  l'attuale  produzione  editoriale  di  argomento 
storicoculturale, è stato impiegato un elevato numero di immagini (lavoro che ha comportato  
l'individuazione dei documenti e delle fotografie negli archivi e nella Fototeca dei Civici Musei e 
del Museo Teatrale, la loro riproduzione digitale e la successiva contestualizzazione all'interno 
del testo descrittivo con la redazione di accurate didascalie relative non solo al contenuto delle 
immagini, ma anche ai dati inventariali e al luogo di conservazione);

RITENUTO

congruo pertanto mettere in vendita presso i bookshop dei Musei del Servizio i volumi al prezzo 
di 15,00 Euro cadauno, precisando che, ai sensi dell'art. 74, c. 1, lett. c) del DPR 633/72, l'IVA è  
assolta dall'Editore con l'applicazione dell'imposta sul prezzo di copertina;

VISTI 

• il Documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 2017-
2019,  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  21/2017  dd.  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1641 / 2017



Pag. 4 / 6

• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n.  
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACCLARATO CHE

ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

VERIFICATO CHE 

la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ESPRESSO 

il parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e correttezza 

amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 2.623,92.- IVA 4% compresa, necessaria a realizzare il  
servizio di predisposizione e stampa di n. 300 copie del catalogo della mostra "Trieste in  
bianco e nero nelle fotografie di Adriano de Rota" presso i Civici Musei di Storia e Arte di  
Trieste, che verrà inaugurata il 21 luglio p.v.;

2. di affidare il servizio di cui sopra, a seguito di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 del D.Lg.s 50/2016, alla Lithostampa S.r.l. Società Unipersonale di Trieste c. 
fisc. e p.iva 02040210300, per una spesa di euro 2.523,00.- più IVA 4% (euro 100,92.-),  
per un totale di euro 2.623,92.- IVA compresa;

3. di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del D.L. 31.05.2010, n. 
78,  convertito  dalla  L.  30.07.2010,  n.  22  la  spesa  complessiva  per  il  servizio  di 
predisposizione del catalogo, pari all'importo di euro 2.623,92.- IVA 4% compresa rientra 
nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed 
Educazione  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1641 / 2017



Pag. 5 / 6

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.623,92.- IVA compresa al capitolo di seguito 
indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160
910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 
(604-001)

M0001 U.1.03.02.
02.999

 00012 01299 N 2.623,92 2017:262
3,92

5. di  aumentare per i  motivi  esposti  in premessa la percentuale indicata dall'art.  38 del  
Regolamento  e  tariffario  per  l'uso  dei  beni  culturali  e  i  servizi  aggiuntivi  in  ambito  
culturale  dell'Area  Educazione,  Università,  Ricerca,  Cultura  e  Sport"  approvato  con 
Delibera consiliare n. 31 dd. 26.03.2007 in merito alla determinazione del prezzo dei 
prodotti editoriali editi dal Comune di Trieste;

6. di mettere in vendita presso i bookshop dei Musei del Servizio i volumi al prezzo di 15,00 
Euro cadauno, precisando che, ai sensi dell'art. 74, c. 1, lett. c) del DPR 633/72, l'IVA è 
assolta dall'Editore con l'applicazione dell'imposta sul prezzo di copertina;

7. di dare atto che:

a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 2.623,92.-  nel 2017;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2017 – euro  2.623,92.-

LA DIRETTRICE DEL SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE 

(dr. Laura Carlini Fanfogna).

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1641 / 2017



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1641 / 2017



 Atto n. 1641 del 07/07/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 10/07/2017 11:03:13
IMPRONTA: 7D7C72338A6D75B29804045FC6468985004A64103FE88017801FD446C4EFA8D5
          004A64103FE88017801FD446C4EFA8D5647545A73F157BF9BBDA6CB27B438C45
          647545A73F157BF9BBDA6CB27B438C45772603092EF80F5004AC6316AA97B480
          772603092EF80F5004AC6316AA97B480AC574300BCD4BB54D4F4BB295795366F


